Zaplanowaną przez biskupa Jana II reformę statutów kapitulnych przeprowadził biskup Henryk III Sorbom. Statuty zostały ogłoszone wspólnie z kapitułą dnia 23 stycznia 1384 r. Uchwalono 48 statutów, szczegółowo określających obowiązki członków kapituły i ich dochody<sup>6</sup>. Zatwierdził je papież Bonifacy IX dnia 13 listopada 1393 r., dodając statut 49, nakazujący prałatom i kanonikom prebend większych utrzymywanie wikariuszy, którzy by zastępowali ich w wykonywaniu czynności liturgicznych<sup>7</sup>.

Kapituła warmińska co jakiś czas uchwalała pewne poprawki do statutów kapitulnych. Na przestrzeni lat 1387—1423 było ich 51<sup>8</sup>. Dotyczyły one zazwyczaj spraw majątkowych. Były jednak i takie, które po dziś dzień nie straciły na swej aktualności; np. w 1421 r. powzięto uchwałę, że sprzedawcom nie wolno wykładać swoich towarów w kruhcie katedry i w innych świętych miejscach diecezji.

Nowe statuty kapituły warmińskiej zostały opublikowane za rządów biskupa Mikołaja Tungena. Było to między 1485 a 1489 rokiem<sup>9</sup>. Nowe statuty były szerzej rozbudowane. Było ich 67. Na uwagę zasługuje fakt, iż sankcjami obostrzono w nich obowiązek rezydencji i zmodyfikowano zasady udziału w dochodach.

Statuty kapituły warmińskiej uległy gruntownej reformie za rządów biskupa Maurycego Ferbera. Zostały one ogłoszone dnia 19 marca 1532 r. Ogółem było 69 statutów, które zgrupowano w rozdziały zatytułowane: o oficjach kościelnych (1—3), o kanonikach nowicjuszach (9—13), o rezydencji kanoników, ich prebendach i dystrybucjach (14—22), o nieobecności uprzywilejowanej (23—28), o kanoniku zmarłym (29—30), o kuriach i alodiach kanonickich (31—39), o testamentach (40—42), o koniach i poselstwach (43—46), o urzędnikach i ich funkcjach (47—54), o wizytacjach (55), o posiedzeniach i aktach kapitulnych (56—62), o czynszach (63), o wikariuszach i ich obowiązkach (64—68), o czytaniu statutów (69).

*mus fundator eiusdem ecclesiae, pro confirmatione status honoris et iurium ipsius ecclesiae, attentis et consideratis qualitatibus temporum, quae tunc erant, nonnulla utilia et salubria, quae, quocumque et qualiacumque fuerint, haberi volumus pro expressis praesentibus, statuit et etiam ordinavit, et quod propter mutationem et variationem temporum, quae secuta fuerunt et nunc sunt, huiusmodi ordinata et statuta possunt in melius commutari: Quare nobis humiliter supplicasti, ut pro bono dictae ecclesiae huiusmodi statuta et ordinata mutandi licentiam tibi concedere auctoritate apostolica dignaremur. Nos igitur cupientes statum eiusdem ecclesiae salubriter dirigi atque regi, gerentes quoque de tuae circumspectionis industria fiduciam in domino specialem, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae huiusmodi statuta et ordinata in melius commutandi, ac eis addendi, detrahendi, necnon in praefata ecclesia aliqua de novo ordinandi et statuendi, prout expediens et utile dictae ecclesiae fuerit, de dilectorum filiorum Capituli eiusdem ecclesiae aut saltem maioris et sanioris partis eorum consilio et assensu, et alias secundum canonicas sanctiones, quibuscumque statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesiae contrariis iuramento, confirmatione apostolica, vel quacumque alia firmitate roboratis non obstantibus, tenore praesentium concedimus facultatem"; MHW, II, n. 475, s. 481—482.*